議案第６号

令和２年度米原市下水道事業会計補正予算（第４号）

第１条 令和２年度米原市下水道事業会計の補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。

第２条 令和２年度米原市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条第４号に定めた

主要な建設改良事業のうち総合地震対策事業を次のとおり補正する。

（事業名）      （既決予定額）    （補正予定額）     （計）

ロ 総合地震対策事業    17,000千円      24,000千円     41,000千円

第３条 予算第３条に定めた収益的収入および支出の予定額を次のとおり補正する。

    （科 目）      （既決予定額）    （補正予定額）     （計）

支  出

第１款 下水道事業費用  2,102,478千円      22,666千円     2,125,144千円

第１項 営業費用   1,796,934千円      22,666千円     1,819,600千円

第４条 予算第４条に定めた資本的収入および支出の予定額を次のとおり補正する。

    （科 目）      （既決予定額）    （補正予定額）     （計）

               収  入

 第１款 資本的収入    1,070,180千円     24,000千円     1,094,180千円

第１項 分担金及び負担金   6,934千円      1,200千円       8,134千円

第２項 企業債      535,700千円     10,800千円           546,500千円

  第４項 国庫補助金     18,500千円     12,000千円            30,500千円

               支  出

第１款 資本的支出    1,837,871千円     24,000千円     1,861,871千円

第１項 建設改良費     145,726千円     24,000千円        169,726千円

-1-

第５条 予算第５条中に定めた企業債を次のように改める。

第６条 予算第 10 条中当年度利益剰余金のうち「229,513 千円」を「208,908 千円」に改め、

同条第１号中減債積立金「229,513千円」を「208,908千円」に改める。

令和３年３月８日提出

                        米 原 市 長  平 尾 道 雄

起債の

目 的

補 正 前 補 正 後

限度額
起債の

方 法
利 率 償還の方法 限度額

起債の

方 法
利 率

償還の

方 法

公 共 下

水 道 事

業

千円

17,400

証書

借入に

よる。

4.0％以

内

た だ

し、利率

見直し

方式で

借り入

れる資

金につ

いて、利

率見直

しを行

った後

におい

ては、当

該見直

し後の

利率と

する。

政府資金お

よび地方公共

団体金融機構

資金について

は、その融資条

件により、銀行

その他の場合

には、その債権

者と協定する

ものによる。

ただし、企業

財政その他の

都合により据

置期間および

償還期限を短

縮し、もしくは

繰上償還し、ま

たは低利に借

換えすること

ができる。

千円

28,200

補正前

と同じ。

補正前

と同じ。

補正前

と同じ。

-2-

（支出） （単位：千円）

1 下水道事業費用 2,102,478 22,666 2,125,144

1　営業費用 1,796,934 22,666 1,819,600

6 流域下水道 276,137 22,666 298,803 流域下水道維持管理負担金

維持管理負

担金

（収入） （単位：千円）

1 資本的収入 1,070,180 24,000 1,094,180

1　分担金及び 6,934 1,200 8,134

　 負担金

2 負担金 6,404 1,200 7,604 受益者負担金

2　企業債 535,700 10,800 546,500

1 企業債 535,700 10,800 546,500 建設改良事業充当

4　国庫補助金 18,500 12,000 30,500

1 国庫補助金 18,500 12,000 30,500 社会資本整備総合交付金

（支出） （単位：千円）

1 資本的支出 1,837,871 24,000 1,861,871

1　建設改良費 145,726 24,000 169,726

1 管路建設費 75,068 24,000 99,068 総合地震対策工事

備　　　　　考既決予定額 補正予定額 合計

備　　　　　考

款 項 目

既決予定額 補正予定額 合計款 項 目

資本的収入および支出

１　令和２年度米原市下水道事業会計予算実施計画（第４号）

既決予定額 補正予定額 合計 備　　　　　考

収益的収入および支出

款 項 目

-3-

(単位：千円)

１　業務活動によるキャッシュ・フロー
　　　　　当年度純利益
　　　　　減価償却費
　　　　　賞与等引当金の増減額
　　　　　貸倒引当金の増減額
　　　　　その他の固定負債の増減額
　　　　　長期前受金戻入額
　　　　　受取利息及び受取配当金
　　　　　支払利息
　　　　　固定資産除却損益
　　　　　未収金の増減額
　　　　　未払金の増減額
　　　　　前受金の増減額
　　　　　たな卸資産の増減額
　　　　　預り金の増減額
　　　　　資本繰入金
　　　　　前払金の増減額
　　　　　　小計
　　　　　利息及び配当金の受取額
　　　　　利息の支払額
　　　　業務活動によるキャッシュ・フロー①

２　投資活動によるキャッシュ・フロー
　　　　　有形固定資産の取得等による支出
　　　　　国庫補助金等による収入
　　　　　一般会計からの繰入金等による収入
　　　　投資活動によるキャッシュ・フロー②

３　財務活動によるキャッシュ・フロー
　　　　　建設改良等企業債による収入
　　　　　建設改良等企業債の償還による支出
　　　　　他会計からの出資による収入
　　　　財務活動によるキャッシュ・フロー③

　資金増減額
　資金期首残高
　資金期末残高

２　令和２年度米原市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書（第４号）

(令和２年４月１日から令和３年３月31日まで)

208,908
1,277,806

△ 588
1,500

0
△ 702,785

0
279,125

0
△ 947
4,481

0
0

8,600
0

△ 6,950
1,069,150

0
△ 279,125

790,025

△ 156,307
30,750
496,181
370,624

15,004
164,816
179,820

546,500
△ 1,692,145

0
△ 1,145,645

-4-

以 下 余 白

-5-

１　固定資産 円 円 円 円

（１）有形固定資産

　　イ　土地 123,719,737

　　ロ　建物 557,866,242

　　　　減価償却費累計額 50,870,056 506,996,186

　　ハ　構築物 37,790,392,496

　　　　減価償却費累計額 3,183,996,638 34,606,395,858

　　ニ　機械及び装置 794,334,452

　　　　減価償却費累計額 408,426,410 385,908,042

　　ホ　車両運搬具 1,812,960

　　　　減価償却費累計額 1,282,580 530,380

　　ヘ　工具器具及び備品 165,400

　　　　減価償却費累計額 119,920 45,480

　　ト　リース資産 1,619,239

　　　　減価償却費累計額 874,389 744,850

　　チ　建設仮勘定 246,835,477

　　　有形固定資産合計 35,871,176,010

（２）無形固定資産

　　イ　施設利用権 2,380,986,160

　　　無形固定資産合計 2,380,986,160

　　　固定資産合計 38,252,162,170

２　流動資産

（１）現金預金 179,819,612

（２）未収金 83,622,684

　　　貸倒引当金 3,300,000 80,322,684

（３）その他流動資産 6,950,072

　　　流動資産合計 267,092,368

　　　資産合計 38,519,254,538

円 円 円

３　固定負債

（１）企業債 14,734,118,785

（２）リース債務 536,009

　　　固定負債合計 14,734,654,794

４　流動負債

（１）企業債 1,710,865,553

（２）リース債務 0

（３）未払金 175,548,839

（４）賞与等引当金 3,992,000

（５）その他流動負債 9,300,459

　　　流動負債合計 1,899,706,851

7　令和２年度米原市下水道事業予定貸借対照表（第４号）

負　　　　債　　　　の　　　　部

（令和３年３月31日）

資　　　　産　　　　の　　　　部

-6-

５　繰延収益

（１）長期前受金

　　イ　受贈財産評価額 883,381,286

　　ロ　国庫（県）補助金 14,082,431,077

　　ハ　他会計補助金 5,719,204,034

　　ニ　受益者負担金 1,460,815,778

　　ホ　農業集落排水事業分担金 236,725,747

　　　　長期前受金合計 22,382,557,922

（２）収益化累計額

　　イ　受贈財産評価額 66,934,913

　　ロ　国庫（県）補助金 1,334,301,471

　　ハ　他会計補助金 483,600,189

　　ニ　受益者負担金 126,131,680

　　ホ　農業集落排水事業分担金 31,344,067

　　　　収益化累計額合計 2,042,312,320

　　　　繰延収益合計 20,340,245,602

　　　　負債合計 36,974,607,247

円 円 円

６　資本金

（１）自己資本金 1,002,662,656

　　　資本金合計 1,002,662,656

７　剰余金

（１）資本剰余金

　　イ　再評価積立金 0

　　ロ　国庫（県）補助金 42,459,219

　　ハ　他会計補助金 35,393,831

　　　資本剰余金合計 77,853,050

（２）利益剰余金

　　イ　減債積立金 217,874,223

　　ロ　利益積立金 0

　　ハ　建設改良積立金 0

　　ニ　当年度未処分利益剰余金 246,257,362

　　　利益剰余金合計 464,131,585

　　　剰余金合計 541,984,635

　　　資本合計 1,544,647,291

　　　負債資本合計 38,519,254,538

資　　　　本　　　　の　　　　部

-7-

（支出） （単位：千円）

補正前 補正額 合計 金　額

1 下水道事業費用 2,102,478 22,666 2,125,144

1　営業費用 1,796,934 22,666 1,819,600

6 流域下水道 276,137 22,666 298,803 1 流域下水道 22,666 流域下水道維持管理負担金

維持管理負 維持管理負

担金 担金

（収入） （単位：千円）

補正前 補正額 合計 金　額
1 資本的収入 1,070,180 24,000 1,094,180
1　分担金及び 6,934 1,200 8,134
　 負担金 2 負担金 6,404 1,200 7,604 2 下水道負担

金 1,200 受益者負担金
2　企業債 535,700 10,800 546,500

1 企業債 535,700 10,800 546,500 1 下水道事業
債 10,800 建設改良事業充当

4　国庫補助金 18,500 12,000 30,500
1 国庫補助金 18,500 12,000 30,500 1 国庫補助金 12,000 社会資本整備総合交付金

（支出） （単位：千円）

補正前 補正額 合計 金　額

1 資本的支出 1,837,871 24,000 1,861,871

1　建設改良費 145,726 24,000 169,726

1 管路建設費 75,068 24,000 99,068

7 工事請負費 24,000 総合地震対策工事

説　　　　　明

説　　　　　明
区　分

資本的収入および支出

説　　　　　明
区　分

８　令和２年度米原市下水道事業会計補正予算説明書（第４号）

収益的収入および支出

節
目

予　定　額

款　　 項
節

款　　 項 目
予　定　額

款　　 項

節

目
予　定　額

区　分

-8-

９ 注 記（第４号）

３ セグメント情報に関する注記

報告セグメントごとの予定資産等

    当年度 （自 令和２年４月１日 至 令和３年３月 31日）

（単位：千円）

項目 公共下水道事業 農業集落排水事業 合計

セグメント資産 34,864,858     3,654,397 38,519,255

セグメント負債 33,699,018 3,275,589 36,974,607

その他項目

有形固定資産および無

形固定資産の増加額

161,481 8,245 169,726

-9-